
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011 Garanhuns, 31 de março de 2023



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PREG

PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG.....................................................................................................................................................................5 e 6

PROAD.......................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 029/2023-REIT, de 28 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº
23082.004465/2023-77, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença para tratar de interesses particulares à servidora
CAROLINA MAFRA DE SÁ, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
Matrícula SIAPE nº 1767790, com fundamento no Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, pelo
período de (03) três anos, a partir de 28/03/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 29/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 030/2023-REIT, de 28 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
consta no Processo nº 23082.023451/2021-91, resolve:

Art. 1º - Conceder prorrogação de afastamento integral do docente DIOGO DE
LIMA LAGES, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 2148589, por mais 06 (seis) meses, a partir de 01/04/2023, para
conclusão de seu Doutorado, no Programa de Pós-graduação em Ciência da
Computação, da Universidade Federal de Pernambuco.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 031/2023-REIT, de 29 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 029/2023-REIT, de 28 de março de 2023,
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de março de 2023, edição 61,
Seção 2, página 25, modificando o termo a seguir, permanecendo os demais
termos inalterados:

Onde se lê:
[...]
pelo período de (03) três anos

Leia-se:
[...]
pelo período de (02) dois anos

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido
publicada no Diário Oficial da União em 30/03/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 032/2022-REIT, de 30 de março de 2023.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
Decisão Nº. 022/2023 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade esporádica, por parte da docente
GERLA CASTELO BRANCO CHINELATE, Matrícula SIAPE nº 1474171,
para atuar como consultora ad hoc no setor de Gestão da Qualidade e
Rotulagem de Produtos, na empresa Bom Leite Industrial Ltda, nos termos do
art. 21 da Lei 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE 037/2020, com vistas
às condições expostas no Ofício nº 010/2023 – GCBC/UFAPE. (Processo n°
23082.033734/2022-21)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

PREG

Portaria n° 004/2023 - PREG, de 30 de março de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo de Consulta para Coordenações de Cursos de Graduação e
tendo em vista o término do biênio 2021-2023, de acordo com o processo nº
23082.012157/2021-53 e portarias publicadas em 01 de julho de 2021, referente aos
cursos de Bacharelado em Agronomia, Bacharelado em Medicina Veterinária,
Bacharelado em Zootecnia, Bacharelado em Ciência da Computação, Bacharelado em
Engenharia de Alimentos, Licenciatura em Letras e Licenciatura em Pedagogia da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), resolve:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculados nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Consulta para Coordenações de Cursos de Graduação da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Representantes do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Alimentos

Glêce Milene Santana Gomes SIAPE nº
2000624

Membro Docente -
Presidente da Comissão

Gabriela Valones Rodrigues de
Araújo Gomes

SIAPE nº
1326845 Membro Docente -

Suplente

Larissa Mylena Mendes Dias CPF nº
121.388.574-41 Membro Discente

Representantes do Curso de Bacharelado em Agronomia

Gilmara Mabel Santos
SIAPE nº
1537704 Membro Docente -

Secretária da Comissão

Edilma Pereira Gonçalves
SIAPE nº
1648101

Membro Docente -
Suplente

Everton Henrique de Luna
Macêdo

CPF nº
122.476.454-45 Membro Discente

Representantes do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária

Wallace Rodrigues Telino Júnior
SIAPE nº
1508040 Membro Docente

Pedro Gregório Vieira Aquino
SIAPE nº
1885755 Membro Docente -

Suplente

Marília Gabriela Zabeu
CPF nº
331.139.818-16 Membro Discente

Representantes do Curso de Bacharelado em Zootecnia

Glesser Porto Barreto
SIAPE nº
1508174 Membro Docente

Elton Roger Alves de Oliveira SIAPE nº
1969522 Membro Docente -

Suplente

Maria Camila Pereira da Silva
CPF nº
707.462.964-28 Membro Discente

Representantes do Curso Bacharelado em Ciência da Computação

Jean Carlos Teixeira de Araújo
SIAPE nº
2001286 Membro Docente

Tiago Buarque Assunção de
Carvalho

SIAPE nº
1788516 Membro Docente -

Suplente



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

Marcos Vinicius Sousa da Silva
Isidorio

CPF nº
709.905.214-43 Membro Discente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

Oseas Bezerra Viana Junior
SIAPE nº
1482214 Membro Docente

Rafael Bezerra de Lima SIAPE nº
1850938 Membro Docente -

Suplente

Maxuel Guilherme da Silva
Albuquerque

CPF nº
127.856.474-83 Membro Discente

Representantes do Curso de Licenciatura em Pedagogia

Jose Bezerra de Brito Neto SIAPE nº
2601081 Membro Docente

Taynah de Brito Barra Nova
SIAPE nº
1889157 Membro Docente -

Suplente

Edson Ruan Gomes dos Santos
CPF nº
704.689.714-08 Membro Discente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMANUELLE CAMILA MORAES DEMELO ALBUQUERQUE LIMA
Pró-Reitora de Ensino e Graduação - PREG



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 31 de março de 2023

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-278 – GARANHUNS/PE

PROAD

Portaria nº 006/2023-PROAD, de 30 de março de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as funções de Gestor e Fiscal
do contrato 03/2023, correspondente ao processo nº 23082.23731/2022-80:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROAD

Nome Matrícula SIAPE Função

Otoni Cantarelli de
Carvalho

3044420 Gestora de Contrato

Matheus Carvalho
Cordeiro

2161345 Fiscal de Contrato


	EDIÇÃO  

